
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní politika a diplomacie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Střet kultur a jeho mezinárodně politické souvislosti a důsledky: Případová studie

Afrika
Řešitel: Mgr. Bc. Hana Borová
Vedoucí práce: prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc.
Oponent: Ing. Jan Kochan

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce se věnuje aktuálnímu tématu MV – problémům současné subsaharské Afriky. Autorka se
soustředila na aktuální problémy v ekonomické, politické a sociální oblasti, které jsou důsledkem
kulturního střetu evropské a africké kultury. Cíl práce se autorce,podle mého názoru, podařilo naplnit
a výchozí hypotézu potvrdit. Výstavba logické struktury sleduje zvolený cíl a jeho naplnění. Dobře jsou
zvolena a zdůvodněna teoreticko-metodologická východiska, která jsou rozpracována v 1. kapitole práce
a představují efektivní nástroj analýzy, zejména koncept kulturní mezery. V 2. kapitole je rozpracován
kulturně historický kontext, v jehož rámci bude provedena analýza konkrétních problémů. Těžištěm práce
je 3. kapitola, jejímž obsahem je analýza ekonomických, politických a sociálních důsledků kulturní mezery.
V této části práce autorka využívá především kvalitativní analýzu, tím však má práce místy deskriptivní
charakter. Doporučila bych využití i kvantitativních metod, které by umožnily hlubší rozbor zejména
ekonomických a sociálních problémů. Celkově však práce představuje úspěšný pokus o analýzu kulturní
mezery a z ní vyplývajících konkrétních (ekonomických, politických a sociálních) důsledků. V práci autorka
prokázala schopnost zpracovat odborné téma na velmi dobré úrovni, prokázala schopnost aplikovat
teoretická východiska při rozboru konkrétních problémů politické a ekonomické praxe, prokázala
i schopnost práce s odbornou literaturou. Hodnocení navrhuji mezi 1 – 2 podle výsledku obhajoby Otázky
k obhajobě: 1)Jaké jsou základní argumenty potvrzující hypotézu, že kulturní mezera je hlavním zdrojem
politických a ekonomických bariér v rozvoji současné subsaharské Afriky? 2)Jaké jsou hlavní bariéry
uplatňování principu demokracie v zemích subsaharské Afriky.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 12. 5. 2016
prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc.

vedoucí práce


